Salahija naziva osman-
skim Ibn Arebijem.3 Njegov pjesnički pseudonim bio je Salahi (Onaj
koji je bogobojazan), ali mu se u imenu redovno dodavalo i Uššaki, zbog
njegove pripadnosti uššakijskom tarikatu.4

Iako se u određenim izvorima navodi da je Salahi porijeklom iz
Balikesira, te da je rođen 1196/1781. godine,5 Mehmet Akkuş, referi-
rajući se na Historiju Sadullaha Enverija, tvrdi da je rođen u Kastoriji6
1117/1705. godine.7

Salahuddin je bio sin Muhameda Abdulaziz-bega iz Sarajeva koji se,
kao pripadnik administracije, preselio u Kastoriju.8 U Kastoriji je stekao

1 Za detaljne podatke o životu ovog pjesnika, napisane na bosanskom jeziku, pogle-
dati: Mahmud Erol Kılıç, „Otomanski sufija bosanskog porijekla Abdullah Salahuddin
el-Uššaki i njegov komentar Rumijevih stihova“, u: Isa-begova tekija u Sarajevu,
zbornik radova, ur.

osnovno obrazovanje, te sa dvadeset godina odlazi u Istanbul, gdje stiče
visoko obrazovanje i stupa u službu na Visoku Portu. Izvjesno vrijeme je
bio i u službi Hekimoğlu Ali-paše, s kojim odlazi u boj pod Banjalukom
(1149/1736). Na putu prema Rumeliji, u gradu Edirne susreće se sa ušša-
kijskim šejhom Muhammedom Uššakijem i pristupa mu kao sljedbenik.9

Naredbom Ali-paše Salahi određeno vrijeme službuje i u Egiptu, gdje
ovladava arapskim jezikom te pristupa jednom od velikih šabanijskih
šejhova Šemsuddinu Muhammedu al-Hafniju i nakšibendijskom šejhu
Husejnu Demenhuriju, s kojima provodi dosta vremena i stiče opća
ali i tajna znanja iz tesavvufa.10 Kasnije, dozvolom Ali-paše, napušta
službu i nastanjuje se u uššakijskom hanikahu, u kojem ga Tahir-aga
Tekya proglašava šejhom. Šejhovsku dužnost obavljao je sve do smrti
1196/1782. godine.11

Salahuddin Uššaki je iza sebe ostavio niz autorskih proznih i poet-
skih djela, komentara i rasprava na sva tri orijentalna jezika. Konačan
broj njegovih djela do danas nam nije poznat. Vassāf navodi nazive 96
Salahijevih djela,12 Mehmed Tahir 57 najistaknutijih,13 dok je prema
Mahmudu Erolu Kılıçu Uššaki iza sebe ostavio 200 kraćih i dužih djela.